
 

1 
 

Univerzita Hradec Králové    
Přírodovědecká fakulta 
katedra biologie 
 
 
Posudek na bakalářskou práci 
 

 školitelský posudek    bakalářská práce 
 oponentský posudek    magisterská práce 

 
Autor: Anna Pospíchalová 
 
Název práce: Druhová diverzita lišejníků PR Zaječí skok (Jihlava, Českomoravská 
vysočina) 
 
Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D. 
 
Školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D. 
 
 
Struktura/členění práce: 
Bakalářská práce v rozsahu 49 stran je v souladu s předepsaným členěním kapitol určeným 
výnosem děkana PřF UHK. Text je rozčleněn systematicky a přehledně, práce působí úhledně. 
 
Literární zdroje, citace a jejich použití: 
Studentka pracovala s množstvím zdrojů (25 citací), které jsou správně citovány a řádně 
uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě několika málo internetových zdrojů 
tvoří většinu práce tuzemské produkce a menší část cizojazyčná určovací literatura. 
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, formulace a závěry jsou rozhodně prací studentky. 
Mapy a obrázky v příloze jsou správně opatřeny zdroji i daty a jsou náležitě citovány. 
 
Výsledky a jejich zhodnocení: 
Studentka pečlivě inventarizovala druhy lišejníků v poměrně dlouho přehlíženém území, které 
jistě zaslouží větší pozornost. Excerpovala dostupné zdroje a vytvořila vlastní seznam 
zjištěných druhů. Druhy zařadila podle substrátu do ekologických skupin a výsledky znázornila 
pomocí přehledných grafů. Vyhodnotila význam různých druhů dřevin na druhovou diverzitu 
lišejníků. Seřadila všechny zjištěné druhy podle kategorie ohrožení uvedeném v červeném 
seznamu ČR. Významné druhy doplnila komentáři s informacemi o jejich současném rozšíření 
v ČR. Práci doplňují tabulky navštívených lokalit a přehledný seznam druhů s uvedenými 
výskyty. Fotografie v příloze názorně přibližují současný stav lokality. Nebyly zjištěny žádné 
významné nedostatky nebo pochybení, které by působily špatným dojmem. V kapitole Diskuse 
studentka zdůvodnila absence a neobvyklé výskyty určitých druhů lišejníků, stav rezervace 
v minulosti a současnosti. 
 
Formální úroveň:  
Bakalářská práce je po formální stránce v pořádku, členěná přehledně. Problematika je popsána 
čtivě, stručně a srozumitelně, obsahovou částí odpovídá zadání. Po jazykové stránce je práce 
na vysoké úrovni, typografických chyb obsahuje minimum a také po grafické stránce ji 
studentka pracovala pečlivě. 
 
Splnění cílů práce: 

 



 

2 
 

Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Studentka úspěšně zvládla náročnou teoretickou 
část obsahující pečlivou excerpci. Osvojila si cizojazyčnou určovací literaturu a zvládla 
determinaci makro i mikro lišejníků. Naučila se dobře ovládat základní operace v GIS aplikaci, 
které potřebovala pro tvorbu mapy, vrstev polygonů, linií a bodů. V aplikaci MS Excel 
vytvořila z tabulek názorné grafy. Výsledný inventarizační seznam je na vysoké odborné 
úrovni, srovnatelný se současným standardem. 
Velmi oceňuji samostatnost studentky v těžko přístupném terénu a bezproblémové tvorby 
rukopisu. 
 
Otázky a připomínky : 
 
Které z průzkumem nepotvrzených druhů mohly být podle vašeho názoru vyhubeny vlivem 
turismu nebo disturbancí způsobenou zvěří? 
 
Celkové hodnocení: 
 
Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji k obhajobě. 
 
 
Návrh hodnocení (zakroužkujte): 
 
A  B  C  D  E  F(nevyhověl)  
 
 
 
 
V Hradci Králové         dne 24. května 2022            Josef Halda……………………………… 
       jméno a podpis  


